
  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
E-MAIL   ragioneria@comunemale.it 

comune@pec.comune.male.tn.it 
 

 

 
 

COPIA 
 
 
SETTORE  ECONOMICO  FINANZIARIO 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E  

N.   13 / RAG DEL  12.02.2019 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 
OGGETTO : AGGIORNAMENTO TARIFFE COSAP PER L'ANNO 2019. 
       
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

 Giusto provvedimento n. 55 dd. 30.12.1998, esecutivo a’ sensi di legge, il Consiglio 
Comunale di Malé deliberò in merito al nuovo regolamento per l’applicazione del canone per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, disponendo con questo la soppressione dell’analoga tassa 
a far data dal 1 gennaio 1999; 

 
Con successivo provvedimento n. 38 dd. 26.11.2013, esecutivo a’ sensi di legge, il Consiglio 

Comunale  deliberava l’approvazione del nuovo regolamento per l’applicazione del canone per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, in vigore dal  1 dicembre 2013; 

 
Risultando come a’ sensi dell’art. 24, comma II° del cennato testo normativo, le tariffe 

conseguenti alla occupazione di spazi ed aree pubbliche appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile del Comune debbano essere aggiornate annualmente su base ISTAT, ricorda come la 
variazione dei prezzi al consumo rilevati su base annuale al 31.12.2018  sia stata pari allo 1,0%, 
tanto da rendersi necessario di provvedere in merito. 



 

000013.DOC 

 
Ritenuto di dover far proprie le tariffe appresso indicate, tariffe così calcolate indicizzando 

del 1%  quelle risultanti dalla tabella, allegato A), del regolamento COSAP, opportunamente riviste 
e convertite in Euro per effetto di quanto disposto con deliberazione consigliare n  48  dd. 
28.12.2001 e successivamente aggiornate, da ultimo con propria determina n.ro 8 dd. 24.01.2018: 

 
OCCUPAZIONI TEMPORANEE 

 

TIPOLOGIA DI  OCCUPAZIONE COEFFICIENTE  

TARIFFA TARIFFA TARIFFA 

I Cat. II Cat. III Cat. 

Manifestazioni culturali - politiche – sindacali – 
sportive e occupazioni varie senza beneficio economico 1 0,11157 0,08855 0,07177 

Spazi soprastanti e sottostanti il suolo pubblico 1 0,11157 0,08855 0,07177 

Circhi – spettacoli viaggianti 1,2 0,13317 0,10653 0,08504 

Cantieri – scavi 4 0,44329 0,35486 0,2835 

Mercati 7,1 0,78674 0,6292 0,50324 

Occupazioni antistanti attività commerciali e 
occupazioni varie con beneficio economico * 4 0,44329 0,35486 0,2835 

Fiere 7,1 0,78674 0,6292 0,50324 

*  Le occupazioni varie con beneficio economico sono riferite ad occupazioni effettuate nell’ambito di un’attività 
economica. 

 
OCCUPAZIONI PERMANENTI 

 

TIPOLOGIA DI  OCCUPAZIONE COEFFICIENTE  

TARIFFA TARIFFA TARIFFA 

I Cat. II Cat. III Cat. 

Spazi soprastanti e sottostanti il suolo pubblico 1 10,7899 8,63205 7,19347 

Chiusini pozzetti ispezione e bocche lupaie 1 10,7899 8,63205 7,19347 

Distributori di carburanti tabacchi e simili 1,6 17,26398 13,81162 11,5097 

Parcheggi concessi in gestione a terzi 4 43,16022 34,52858 28,77378 

Seggiovie e funivie 2 21,5796 17,26398 14,38695 

Chioschi 5 53,95063 43,16082 35,96726 

Tavolini e occupazioni antistanti attività commerciali 3 32,37093 25,89603 21,5796 

Varie con risvolto economico* 3 32,37093 25,89603 21,5796 

Impianti pubblicitari 10 107,90126 86,32074 71,93451 

Cavi, condutture ed impianti di aziende erogatrici di 
pubblici servizi **  

1,06222*** 1,06222*** 1,06222*** 

 

*  Le occupazioni varie con beneficio economico sono riferite ad occupazioni effettuate nell’ambito di un’attività economica. 
** Per tale fattispecie è prevista una speciale misura di tariffa indipendentemente dall’individuazione del coefficiente 
***  Ad utenza con minimo  €  516,46.-  per gestore di pubblico servizio. 

 



 

000013.DOC 

 
Visto l’art. 24, secondo comma del nuovo Regolamento il quale  testualmente recita: “Le 

tariffe di cui sopra saranno aggiornate annualmente in base all’indice Istat dei prezzi al consumo 
rilevati al 31 dicembre dell’anno precedente e saranno espresse con numero cinque decimali, 
trattandosi di importi che non devono essere autonomamente pagati o singolarmente 
contabilizzati.”; 

   
Visti: 

−  il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 
maggio 2018 n. 2; 

−  la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 
s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 
05.05.2009 n. 42)”; 

−  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e 
s.m.; 

−  il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 
−  lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 

consiliari di data 22 giugno 2007 n. 26 e 9 marzo 2016 n. 16; 
−   il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare 26 febbraio 2001 n. 1, per 

quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 
−   il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 30 giugno 

2016; 
−   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 13.03.2018 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2018 e triennale 2018-2020; 
−  la deliberazione della Giunta Municipale n. 31 del 27.03.2018, esecutiva a sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le risorse ai centri di 
responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2018-2020; 

−  la deliberazione della Giunta Municipale n. 216 del 31.12.2018 esecutiva a sensi di legge, con la 
quale è stata approvata l’assegnazione provvisoria di risorse ai Centri di responsabilità per 
l’esercizio provvisorio 2019; 

−  il decreto sindacale n. 2 del 4 gennaio 2019, prot. n. 161/3.4, con il quale alla sottoscritta è stato 
conferito l’incarico di Capo Ufficio Ragioneria e Tributi per l’anno 2019; 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 
1. Di adeguare su base 2019 le tariffe COSAP,   in vigore dal 1^ gennaio 2018 applicabili,  

quale canone corrispettivo dovuto da beneficiari di occupazioni permanenti o temporanee di 
suolo o spazi pubblici, così come definiti dal regolamento n. 55 dd. 30.12.1998 e qui di 
seguito riassunte: 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

000013.DOC 

 
 

OCCUPAZIONI TEMPORANEE 
 

TIPOLOGIA DI  OCCUPAZIONE COEFFICIENTE  

TARIFFA TARIFFA TARIFFA 

I Cat. II Cat. III Cat. 

Manifestazioni culturali - politiche – sindacali – 
sportive e occupazioni varie senza beneficio economico 1 0,11157 0,08855 0,07177 

Spazi soprastanti e sottostanti il suolo pubblico 1 0,11157 0,08855 0,07177 

Circhi – spettacoli viaggianti 1,2 0,13317 0,10653 0,08504 

Cantieri – scavi 4 0,44329 0,35486 0,2835 

Mercati 7,1 0,78674 0,6292 0,50324 

Occupazioni antistanti attività commerciali e 
occupazioni varie con beneficio economico * 4 0,44329 0,35486 0,2835 

Fiere 7,1 0,78674 0,6292 0,50324 

*  Le occupazioni varie con beneficio economico sono riferite ad occupazioni effettuate nell’ambito di un’attività 
economica. 

 
 

OCCUPAZIONI PERMANENTI 
 

TIPOLOGIA DI  OCCUPAZIONE COEFFICIENTE  

TARIFFA TARIFFA TARIFFA 

I Cat. II Cat. III Cat. 

Spazi soprastanti e sottostanti il suolo pubblico 1 10,7899 8,63205 7,19347 

Chiusini pozzetti ispezione e bocche lupaie 1 10,7899 8,63205 7,19347 

Distributori di carburanti tabacchi e simili 1,6 17,26398 13,81162 11,5097 

Parcheggi concessi in gestione a terzi 4 43,16022 34,52858 28,77378 

Seggiovie e funivie 2 21,5796 17,26398 14,38695 

Chioschi 5 53,95063 43,16082 35,96726 

Tavolini e occupazioni antistanti attività commerciali 3 32,37093 25,89603 21,5796 

Varie con risvolto economico* 3 32,37093 25,89603 21,5796 

Impianti pubblicitari 10 107,90126 86,32074 71,93451 

Cavi, condutture ed impianti di aziende erogatrici di 
pubblici servizi **  

1,06222*** 1,06222*** 1,06222*** 

 

*  Le occupazioni varie con beneficio economico sono riferite ad occupazioni effettuate nell’ambito di un’attività economica. 
** Per tale fattispecie è prevista una speciale misura di tariffa indipendentemente dall’individuazione del coefficiente 
***  Ad utenza con minimo  €  516,46.-  per gestore di pubblico servizio. 

 
   
 
 



 

000013.DOC 

2. Di incaricare il competente Ufficio a segnalare prontamente ai soggetti obbligati a 
corrispondere canoni relativi ad aree assegnate in locazione, gli effetti del presente atto. 
 

3. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 
la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 
ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni 
ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 
del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 
 

4. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 
 
5. Di dare atto che la presente determina: 

 è esecutiva dal momento della adozione e sottoscrizione da parte del sottofirmato; 
- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 
della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Economico Finanziario. 
 



 

000013.DOC 

 
Malé lì,  12.02.2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to – Adriana Paternoster - 

 
  
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Malé,  

Il Segretario comunale 
dott.  Giorgio  Osele 

 
 
 
 


